
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
Av. Cap. Ene Garcez, 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista/RR, CEP: 69.304-000 

E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br 

Site: ufrr.br/conselhos 

 
 

RESOLUÇÃO CEPE/UFRR Nº 114, de 08 de agosto de 2024. 

 
 

Alterar, ad referendum, a RESOLUÇÃO 

CEPE/UFRR Nº 113, que trata do Calendário 

Universitário 2024 e dá outras providências. 

 

 

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO CONSELHO   DE   

ENSINO, PESQUISA   E   EXTENSÃO   DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RORAIMA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no 

Processo Eletrônico nº 23129.011445/2024-50 e na Resolução n° 113/2024-CEPE, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Aprovar, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), a 

alteração da RESOLUÇÃO CEPE/UFRR Nº 113, que trata do Calendário Universitário 2024, 

conforme o Anexo I, o qual passa a fazer parte integrante desta Resolução, como se nela 

estivesse escrito.  

 

Art. 2º Incluir novas datas após a greve, nos seguintes termos: 

 

I – No mês de SETEMBRO de 2024 ficam incluídos os dias 9 para Divulgação da Oferta das 

disciplinas para matrícula de alunos especiais 2024.2; e o dia 30 para o Término do período de 

solicitação de suspensão de programa (trancamento de semestre) e trancamento de disciplina 

referente ao semestre 2024.1 e a Data de término do período de ingresso de aproveitamento de 

estudos para o semestre 2025.1. 

 

II - No mês de OUTUBRO de 2024 ficam incluídos os dias 7 a 10 para o Recebimento de 

requerimentos de alunos especiais - semestre 2024.2; o dia 17 para o Resultado dos 

requerimentos de alunos especiais 2024.2; e o dia 21 para o Início do período de solicitação de 

suspensão de programa (trancamento de semestre) e trancamento de disciplina referente ao 

semestre 2024.2. 

 

III - No mês de DEZEMBRO de 2024 fica incluído o dia 1° para o Término do período de 

solicitação de suspensão de programa (trancamento de semestre) e trancamento de disciplina 

referente ao semestre 2024.2. 

 

IV - No mês de FEVEREIRO de 2025 fica incluído o dia 5 para a Data limite para as 

coordenações de curso registrarem no Sigaa a matrícula 2024.2 de discentes em componentes 

curriculares que não formam turmas (TCC, Estágio, Atividades Complementares etc.). 

 

Art. 3º Esta Resolução entre em vigor na data da sua publicação, revogando todas as 

disposições contrárias. 



 
 
 

Página 2 de 2 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
Av. Cap. Ene Garcez, 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista/RR, CEP: 69.304-000 

E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br 

Site: ufrr.br/conselhos 

 
 

 

Secretaria dos Conselhos Superiores, Boa Vista-RR, 08 de agosto de 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. José Geraldo Ticianeli 
Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e  

Extensão/ CEPE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Publicada na página de internet oficial dos Conselhos Superiores da UFRR 

Em: 08/08/2024. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO 1 

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO - 2024 



CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2024 

Página 1 

 

 

 
 
 

 

ÍNDICE 

I – DATAS GERAIS .......................................................................................................................................... 2 

II – EBTT ........................................................................................................................................................... 3 

Escola Agrotécnica ....................................................................................................................................... 3 

Colégio de Aplicação .................................................................................................................................... 8 

III – GRADUAÇÃO.......................................................................................................................................... 11 

IV – CURSOS E/OU MODALIDADES COM DATAS ESPECÍFICAS ............................................................ 19 

V – PÓS-GRADUAÇÃO ................................................................................................................................. 24 

PRONAT ............................................................................................................................................... 24 
MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO INCLUSIVA .............................................................. 25 

VI – DATAS REUNIÕES ORDINÁRIAS DOS CONSELHOS SUPERIORES ................................................ 27 

VII - DATAS DE EVENTOS ........................................................................................................................... 27 



CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2024 

Página 2 

 

 

Pós-Greve 
 

I - DATAS LIMITES DOS PERÍODOS LETIVOS DA GRADUAÇÃO 

 2024.1 2024.2 

Início das aulas 04/03 21/10/2024 

Término das aulas 30/09 24/03/2025 

Consolidação final 05/10 28/03/2025 



CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2024 

Página 3 

 

 

 

II – EBTT 

Escola Agrotécnica - EAgro 
 

CALENDÁRIO ESCOLAR DA EAGRO/UFRR 2024 REPOSIÇÃO DE AULAS COM 
CANCELAMENTO DO PERÍODO DE RECESSO 

 

DATAS LIMITES DOS PERÍODOS LETIVOS 

SEMESTRE BIMESTRE 
INÍCIO DAS 

AULAS 
TÉRMINO DAS 

AULAS 
LANÇAMENTO NO 

SIGAA 

2024.1 
1º 20/02/2024 26/06/2024 03/07/2024 

2º 27/06/2024 23/08/2024 27/08/2024 

2024.2 
3º 26/08/2024 22/10/2024 24/10/2024 
4º 23/10/2024 18/12/2024 19/12/2024 

 

REUNIÕES DO CONSELHO DA EAGRO 

SEMESTRE BIMESTRE DATA 

2024.1 
1º 22/03/2024 

2º 23/08/2024 

2024.2 
3º 06/09/2024 

4º 22/11/2024 

*As legendas referentes ao calendário estão dispostas ao final do arquivo. 

DATAS GERAIS 

JANEIRO 

 
D S T Q Q S S 

   1  2 3 4 5  6  

 7 8 9 10 11 12  13  

 14 15 16 17 18 19  20  

 21 22 23 24 25 26  27  

 28 29 30 31  

01 Confraternização Universal 

08 a 12 Matrícula de Novos Alunos 

08 Início do período de recebimento de transferência 
20 Feriado Municipal – Dia de São Pedro 

FEVEREIRO - 8 dias letivos 

 
D S T Q Q S S 

    1 2  3  

 4 5 6 7 8 9  10  

 11 12  13  14  15  16  17  

 18   19   20  21 22  23  24  

 25   26  27  28 29   

13 e 14 Feriado Carnaval/Cinzas 

15 a 16 Acolhimento de novos Alunos EMI 

19 Encontro pedagógico 

20 Início do 1º Semestre (1° Bimestre) 



CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2024 

Página 4 

 

 

 
 

MARÇO - 20 dias letivos 

 
D S T Q Q S S 

    1  2  
   3  4 5 6 7 8  9  
   10  11 12 13 14 15  16  
 17 18 19 20 21 22  23  
 24 25 26 27 28 29  30  
   31     

01 Reunião NDE Agroecologia 

08 Início do período de exame especial referente ao semestre 2023.2 

08 Dia Internacional da Mulher 

12 Prazo Final para Entrega dos Planos de Ensino e Horário Individual Docente do 1° 
semestre 

22 Reunião Ordinária do Conselho da EAgro 

29 Feriado Nacional – Sexta-Feira Santa 

ABRIL - 20 dias letivos 

 
D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5  6  
   7  8 9 10 11 12  13  
 14 15 16 17 18 19  20  
 21 22 23 24 25 26  27  
   28    29  30   

03 Início da Entrega dos PTD`s 2024 e Relatórios PTD 2023 

21 Feriado Nacional – Tiradentes 
23 Término do prazo para entrega dos PTD`s 2024 e Relatórios PTD 2023 

MAIO - 0 dias letivos (GREVE) 

 
D S T Q Q S S 

      1   2 3  4  
   5  6 7 8 9 10  11  
 12 13 14 15 16 17  18  
   19  20 21 22 23  24  25  
   26  27 28 29  30  31 

01 Feriado Nacional – Dia do Trabalhador 

12 Dia das mães 

24 Aniversário da Escola Agrotécnica – 42 anos 

27 Início das defesas de relatório de estágio supervisionado 

30 Feriado Nacional - Corpus Christi 
 
 

JUNHO - 03 dias letivos (GREVE) 

D S T Q Q S S 

  1  
  2  3 4 5 6 7  8  

  9  10 11 12 13 14  15  
 16  17 18 19 20 21 22 
  23   24 25  26 27 28  29 
  30  

27 Término do 1º bimestre 

28 Início do 2º bimestre 

26 Início do lançamento de notas no SIGAA 



CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2024 

Página 5 

 

 

28 Reunião NDE Agroecologia 

28 Término do período de exame especial referente ao semestre 2023.2 
29 Feriado Municipal – São Pedro 

JULHO - 27 dias letivos 

D S T Q Q S S 

 1 2 3 4 5  6 
  7  8  9  10 11  12 13 
 14  15 16 17 18 19 20 
 21  22 23 24 25 25 27 

 28  29 30 31 

03 Término do lançamento de notas no SIGAA 

09 Feriado Municipal – Aniversário de Boa Vista 

10 Término do período de recebimento de transferência 
19 1º Plantão Pedagógico do 1º semestre 

AGOSTO - 27 dias letivos 

D S T Q Q S S 

1 2 3 
  4  5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 
 18  19 20 21 22 23 24 
 25  26  27  28 29 30  31 

02 Reunião Pedagógica 

08 VIII Semana de Meio Ambiente da EAgro 

09 Comemoração do Aniversário da Escola Agrotécnica – 42 anos 

09 Arraial da Escola Agrotécnica da UFRR 

11 Dia do estudante 

16 Reunião NDE Agroecologia 

19 a 27 Período de lançamento de notas no SIGAA 
23 Reunião Ordinária do Conselho da EAgro 

26 Término do 1º semestre (2º Bimestre) 

27 Exames Finais 1º semestre 

28 Início do 2º Semestre (3º Bimestre) 

30 Conselho de Classe do 1º Semestre 

SETEMBRO - 25 dias letivos 

D S T Q Q S S 

  1  2 3 4 5 6  7  
  8  9 10 11 12 13  14  
 15  16 17 18 19 20  21  
 22  23 24 25 26 27  28  

  29  30  

02 Prazo para entrega das correções dos PTD`s 2024 e Relatórios PTD 2023 

06 Reunião Ordinária do Conselho da EAgro 

06 Prazo Final para entrega dos Planos de Ensino e Horário individual docente do 2° 
semestre 

07 Feriado Nacional - Independência do Brasil 

11 Lançamento do Processo Seletivo 2024 

12 Envio dos PTD`s 2024 e Relatórios PTD 2023 para PROGESP/UFRR 

13 Evento Setembro Amarelo 

13 2º Plantão Pedagógico 1º semestre 

23 Início do período de exame especial referente ao semestre 2024.1 

 

 



CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2024 

Página 6 

 

 

OUTUBRO - 27 dias letivos 

D S T Q Q S S 

1 2 3 4  5  
  6  7 8 9 10 11  12  
 13  14  15  16 17 18  19  
 20  21 22 23 24 25  26  
  27   28  29 30 31 

05 Feriado Estadual - Aniversário do Estado de Roraima 

12 Feriado Nacional - Nossa Senhora Aparecida 

14 a 24 Período de lançamento de notas no SIGAA 

15 Dia do professor 

21 VIII FEIRA DE CIÊNCIAS DA EAGRO – SNCT 2024 

24 Término do 3º bimestre 

25 Início do 4° Bimestre 

25 Reunião Pedagógica 

28 Feriado – Dia do Servidor Público 

31 Término do período de defesas de relatório de estágio supervisionado 

NOVEMBRO - 26 dias letivos 

D S T Q Q S S 

1  2  
  3  4  5  6 7 8  9 
 10  11 12 13 14  15  16 
 17  18 19 20 21 22  23 
 24  25 26 27 28 29  30 

01 1º Plantão Pedagógico do 2º semestre (3º bimestre) 

02 Feriado Nacional - Dia de Finados 

05 
Dia Nacional do Técnico Agrícola - DIA DE CAMPO 

Interclasse – Comemoração dia do estudante 

15 Feriado Nacional – Proclamação da República 

21 Prazo Final para Entrega da Versão Final do Relatório de Estágio 

22 Reunião Ordinária do Conselho da EAgro 

29 Reunião do NDE Agroecologia 
 

DEZEMBRO - 17 dias letivos 

 
D S T Q Q S S 

 1 2 3 4 5 6 7 

 8 9 10 11 12  13   14  

 15   16  17  18  19   20   21  

 22 23 24  25  26 27  28  

 29 30 31     

06 Término do período de exame especial 2024.1 

02 a 19 Período de lançamento de notas no SIGAA 

20 Término do 2° semestre letivo/4° bimestre (200 dias letivos) 

21 Exame Final do 2º Semestre/Série anual – EMI 

23 Conselho de Classe do 2º Semestre 
25 Natal 

27 Consolidação de turmas no SIGAA 
30 Certificação de Curso Técnico 



CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2024 

Página 7 

 

 

 Dias Letivos Datas comemorativas Exames finais Dia letivo reposição 

 Feriados 
Datas limites 
de bimestres 

Recesso 
escolar 

Greve 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2024 

Página 8 

 

 

 

 
II – EBTT 

 
Colégio de Aplicação – CAP 

 

JANEIRO (0 dias letivos)  

D S T Q Q S S 01/01 Ano Novo: Confraternização Universal 
 1 2 3 4 5 6 02/01 a 31/01 Férias. (30 dias) 

7 8 9 10 11 12 13 08/01 a 19/01 Período de matrícula (Verificar com a Secretaria). 
14 15 16 17 18 19 20  

21 22 23 24 25 26 27  

28 29 30 31     

FEVEREIRO (16 dias letivos)  

D S T Q Q S S 01/02 e 02/02 Encontro pedagógico. 
    1 2 3 05/02 Início das aulas/Início do 1º bimestre. 
4 5 6 7 8 9 10 12/02 e 13/02 Feriado: Carnaval. 
11 12 13 14 15 16 17 14/02: Quarta-Feira de Cinzas. 
18 19 20 21 22 23 24  

25 26 27 28 29    

MARÇO (20 dias letivos)  

D S T Q Q S S 28/03: Semana Santa 
     1 2 29/03: Paixão de Cristo 
3 4 5 6 7 8 9  

10 11 12 13 14 15 16  

17 18 19 20 21 22 23  

24 25 26 27 28 29 30  

31        

ABRIL (22 dias letivos)  

D S T Q Q S S 21/04 Feriado: Tiradentes. 
 1 2 3 4 5 6 15/04 a 19/04 Semana de avaliações do 1º Bimestre. 
7 8 9 10 11 12 13 19/04 Fim do 1º bimestre (51 dias letivos). 
14 15 16 17 18 19 20 22/04 Início do 2º bimestre. 
21 22 23 24 25 26 27  

28 29 30      

MAIO (GREVE)  

D S T Q Q S S 01/05 Feriado: Dia do Trabalho. 
   1 2 3 4 06/05 a 10/05 Semana de recuperação do 1º bimestre. 
5 6 7 8 9 10 11 30/05 Feriado: Corpus Christi 
12 13 14 15 16 17 18  

19 20 21 22 23 24 25 02/05 – Início da greve. 
26 27 28 29 30 31   

JUNHO (GREVE)  

D S T Q Q S S 29/06 Feriado: São Pedro. 
      1  

2 3 4 5 6 7 8  

9 10 11 12 13 14 15  

16 17 18 19 20 21 22  

23 24 25 26 27 28 29  

30        

 



CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2024 

Página 9 

 

 

JULHO (13 dias letivos)  

D S T Q Q S S Greve (02/05 até 28/06) 41 dias letivos 
 1 2 3 4 5 6 01 a 06 Retorno do ano letivo (2°B) 
7 8 9 10 11 12 13  

14 15 16 17 18 19 20 08/07 a 22/07 Férias. (15 dias) 
21 22 23 24 25 26 27 23/07 Retorno ao 2º bimestre (já teve 13 dias deste bimestre) 
28 29 30 31    23 a 29/07 Semana de recuperação do 1°bimestre. 

AGOSTO (25 dias letivos)  

D S T Q Q S S  

    1 2 3  

4 5 6 7 8 9 10  

11 12 13 14 15 16 17  

18 19 20 21 22 23 24  

25 26 27 28 29 30 31  

SETEMBRO (23 letivos)  

D S T Q Q S S 07/09 Feriado: Independência do Brasil. 
1 2 3 4 5 6 7 05 a 11/09 Semana de avaliação 
8 9 10 11 12 13 14 06/09 Fim do 2° bimestre (50 dias letivos) 
15 16 17 18 19 20 21 09/09 Início do 3° bimestre 
22 23 24 25 26 27 28 16 a 20/09 Semana de recuperação do 2° bimestre 
29 30       

OUTUBRO (24 dias letivos)  

D S T Q Q S S 01/10 Início do 4º bimestre 
  1 2 3 4 5 05/10 Feriado: Aniversário do estado de Roraima 

6 7 8 9 10 11 12 06/10 ELEIÇÃO 
13 14 15 16 17 18 19 07/10 a 11/10 Semana de recuperação do 3º bimestre. 
20 21 22 23 24 25 26 12/10 Feriado: Nossa senhora da Aparecida 
27 28 29 30 31   28/10 Feriado: Dia do servidor público 

NOVEMBRO (23 dias letivos)  

D S T Q Q S S 02/11 Feriado: Finados. 
     1 2 05 até 11/11: Semana de avaliação do 3° bimestre. 

3 4 5 6 7 8 9 11/11: Fim do 3° bimestre (50 dias letivos) 
10 11 12 13 14 15 16 12/11: Início do 4° bimestre 
17 18 19 20 21 22 23 15/11 Feriado: Proclamação da República. 
24 25 26 27 28 29 30 25 a 28/11: Semana de recuperação do 3° bimestre. 

Sugestão: a 3° série do Médio poderá modificar a data de avaliação deste bimestre para 
atender ao ENEM que ocorre no dia 3 e 10 de novembro. 

DEZEMBRO (17 dias letivos)  

D S T Q Q S S  

1 2 3 4 5 6 7 08/12 Feriado: Nossa Senhora da Conceição 
8 9 10 11 12 13 14  

15 16 17 18 19 20 21  

22 23 24 25 26 27 28 23/12/2024 a 03/01/2025: recesso. 
29 30 21      

JANEIRO 2025 (17 dias letivos)  

D S T Q Q S S 06 a 10/01: Semana de avaliação do 4° bimestre 
   1 2 3 4 20 a 24/01: Semana de recuperação do 4° bimestre 

5 6 7 8 9 10 11 24/01: Final do 4° bimestre (49 dias letivos) 
12 13 14 15 16 17 18 27 a 29/01: Avaliação final. 
19 20 21 22 23 24 25  

26 27 28 29 30 31  24/01/2025 FIM DO ANO LETIVO 2024 (200 DIAS LETIVOS) 
 
 
 



CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2024 

Página 10 

 

 

 
RESUMO 

 

O ano de 2024 já teve 58 dias letivos (fev=16, Mar=20 e abr=22) logo deve ter mais 142 dias letivos para completar os 
200 dias letivos previstos por lei. 
23/07 até 20/12 (com sábados alternados) = 125 dias letivos (de 142 para pagar) 
06/01 até 24/01/2025 (com sábados) = 17 dias letivos (completando os 200 dias letivos) 

Bimestre 

1° Bimestre: 05/02 até 19/04 (total de 51 dias). 

2° Bimestre: 22/04 (pausa 02/05 e retorna dia 01/07) até 06/09 (total de 50 dias). 

3° Bimestre: 09/09 até 11/11 (total de 50 dias). 

4° Bimestre: 12/11 (recesso de 23/12 a 03/01) até 24/01/2025 (total de 49 dias). 

Avaliação final: 27,28 e 29 de janeiro de 2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2024 

Página 11 

 

 

 
 
 

Semestre 

1° Semestre: 04/03/2024 até 30/09/2024 (total de 154 dias). 

2° Semestre: 21/10/2024 até 24/03/2025 (total de 100 dias). 

 

Férias (45 dias) 

1° 23/12/2024 até 21/01/2025 (total de 30 dias). 

2° 10/07/2024 até 26/07/2024 (total de 15 dias). 

 

Pontos facultativos 

Não delimitando nenhum para essa proposta. 

 

Sábados letivos 

Todos os sábados serão letivos, exceto os feriados. 
 



CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2024 

Página 12 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5 6 

JANEIRO/2024 
7 

14 

8 

15 

9 

16 

10 

17 

11 

18 

12 

19 

13 

20 
 21 22 23 24 25 26 27 

 29 30 31  

1 Feriado nacional – Confraternização Universal. 

2 INÍCIO DO PERÍODO LETIVO ESPECIAL 2023.3 E (turmas de férias). 

9 a 27 
Período para cadastro no Sigaa pelas coordenações de curso de eventual 
oferta complementar de componentes curriculares 2024.1. 

9 a 27 
Cadastro no Sigaa pelas coordenações de curso dos Planos de Matrícula de 
Ingressantes 2024.1. 

20 Feriado municipal – São Sebastião. 

22 a 25 
Período disponível para solenidades de colação de grau semestre 2023.2. 

29 Início do Internato do curso de medicina 5° e 6° anos.        

30 
1º Ajuste de oferta em turmas pelas coordenações de curso via Sigaa oferta 2024.1. 

  

 D S T Q Q S S 

     1 2 3 

FEVEREIRO/2024 
4 

11 

5 

12 

6 

13 

7 

14 

8 

15 

9 

16 

10 

17 

 18 19 20 21 22 23 24 

 25 26 27 28 29  

 
01 a 14 

Período de Matrícula online de alunos veteranos no semestre 2024.1. 

 
01 

Publicação pelo DERCA da lista de matrículas de discentes passíveis de 
desligamento por terem incorrido no semestre 2023.2 no disposto no Art. 10, inciso 
VI, e alíneas “a” “b” e “c” do Art. 10, inciso II da Resolução 009/2018- CEPE. 

8 a 19 Período para entrega de defesa prévia ao DERCA de discentes passíveis de 
desligamento por terem incorrido no semestre 2023.2 no disposto no Art. 10, inciso 
VI, e alíneas “a” “b” e “c” do Art. 10, inciso VII da Resolução 009/2018- CEPE. 

09 TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO ESPECIAL 2023.3 E (TURMAS DE FÉRIAS). 

02 Classificação Final do Vestibular 2024- Edital nº 045/2023-CPV. 

13 Feriado nacional – Carnaval. 

III – GRADUAÇÃO 



CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2024 

Página 13 

 

 

 
 

07 a 16 
Período de envio da documentação em https://cadastro.ufrr.br/ (todos os 
candidatos classificados no vestibular 2024). 

15 a 16 
Processamento da matrícula de alunos veteranos de graduação semestre 
2024.1. 

19 
Resultado do processamento da matrícula de alunos veteranos de graduação 
semestre 2024.1. 

19 Início Estágio (internato) do Curso de Enfermagem. 

20 a 23 
Re-matrícula online de alunos veteranos e matrícula de alunos especiais no 
semestre 2024.1. 

19 a 21 Recebimento de requerimentos de alunos especiais - semestre 2024.1. 

23 
Data limite para consolidação de turmas do período letivo especial 2023. E 
(turmas de férias). 

26 a 27 
Processamento da re-matrícula de alunos veteranos de graduação e alunos 
especiais semestre 2024.1. 

28 
Resultado do processamento da re-matrícula
 de alunos veteranos de  graduação semestre 
2024.1. 

26 a 29 Semana Pedagógico – planejamento institucional e das unidades acadêmicas. 
29/02 a 

08/03 Matrícula online extraordinária veteranos da graduação no semestre 2024.1. 

  

 
 
 

MARÇO/2024 

D S T Q Q S S 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       

01 Resultado dos requerimentos de alunos especiais 2024.1. 

04 INÍCIO DO PERÍODO LETIVO 2024.1. 

04 
Início do período de trancamento de componente curricular e suspensão de 
programa via Sigaa para alunos veteranos no semestre 2024.1. 

4 a 8 Semana de Integração das unidades acadêmicas para alunos ingressantes. 

04 a 30 
Período para ingresso de processo de aproveitamento de estudos para o 
semestre 2024.2. 

04 a 28 
Período para IES privadas darem entrada no DERCA em solicitações de 
registro de diplomas. 

 
11 

Início do período para as coordenações de curso registrarem no Sigaa a 
matrícula 2024.1 de discentes em componentes curriculares que não formam 
turmas (TCC, Estágio, Atividades Complementares, etc.). 

13 Recepção dos calouros. 
15 Data limite para cadastro dos planos de ensino no SIGAA. 

22 
Desligamento 2023.2 de discentes pelo disposto no Art. 10, inciso VI, alíneas “a” 
“b” e “c”, inciso VII da Resolução 009/2018. 



CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2024 

Página 14 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 D S T Q Q S S 

ABRIL/2024 
 

7 

1 

8 

2 

9 

3 

10 

4 

11 

5 

12 

6 

13 

 14 15 16 17 18 19 20 

 21 22 23 24 25 26 27 

 19 30 31     

01 Aula Magna 2024.1. 

12 
Fim do período de trancamento de componente curricular e suspensão 
deprograma via Sigaa para alunos veteranos no semestre 2024.1. 

 
12 

Data limite para as coordenações de curso registrarem no Sigaa a matrícula 
2024.1 de discentes em componentes curriculares que não formam turmas 
(TCC, Estágio, Atividades Complementares, etc.). 

15 a 26 
Período para as coordenações solicitarem à DAP ajuste de componentes 
curriculares, pré-requisitos e equivalências. 

19 
Data limite para alunos interessados em realizar mobilidade acadêmica 
nacional no semestre 2024.2 entregarem requerimento à PROEG. 

19 Publicação do edital de Seleção LEDUCARR. 

21 Feriado nacional – Tiradentes. 

28 
Data limite para encaminhamento dos PTDs reavaliados pelo conselho de 
curso à PROGESP. 

29 Feriado Sexta-feira Santa. 

 

 D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 

 5 6 7 8 9 10 11 

MAIO/2024 12 13 14 15 16 17 18 

 19 20 21 22 23 24 25 

 26 27 28 29 30 31  

01 Feriado nacional – Dia do trabalho. 

02 a 31 
Período para cadastro no Sigaa pelas coordenações de curso da oferta de 
componentes curriculares 2024.2. 

13 a 17 Período para as Atividades acadêmicas e similares dos cursos de graduação. 

17 Publicação do Edital de Reingresso. 

 

21 

Data limite para as coordenações de curso encaminharem à PROEG parecer 
sobre os requerimentos de alunos interessados em realizar mobilidade 
acadêmica nacional no semestre 2024.2. 

30 
Feriado - Corpus Christi. 

 



CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2024 

Página 15 

 

 

 
 
 
 

 D S T Q Q S S 

       1 

JUNHO/2024 
2 

9 

3 

10 

4 

11 

5 

12 

6 

13 

7 

14 

8 

15 

 16 17 18 19 20 21 22 

 23 24 25 26 27 28 29 

 30       

17 a 21 
Período para ajustes de cadastro no Sigaa pelas coordenações de curso de 
eventual oferta complementar de componentes curriculares 2024.2. 

21 
Início do período para consolidação final, pelos docentes, das turmas de 
componentes curriculares do semestre 2024.1. 

21 Publicação do Edital do Vestibular 2025. 
29 Feriado municipal – São Pedro. 

  
 

 

 D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5 6 

JULHO/2024 
7 

14 

8 

15 

9 

16 

10 

17 

11 

18 

12 

19 

13 

20 

 21 22 23 24 25 26 27 

 28 29 30 31    

 

1 a 5 
Retorno às aulas após o término da greve e período de cumprimento do 
calendário vigente. 

8 a 31 Período para ajuste de cadastro no Sigaa pelas coordenações de curso da oferta 
de componentes curriculares 2024.2 e planos de matrícula de ingressantes. 

10 a 26 
Período de recesso. 

 
22 

Publicação pelo DERCA da lista de matrículas de discentes passíveis de 
desligamento por terem incorrido no semestre 2024.1 no disposto no Art. 10, 
inciso VI, e alíneas “a” “b” e “c” do Art. 10, inciso VII da Resolução 009/2018 - 
CEPE. 

 
22 a 31 

Período para entrega de defesa prévia ao DERCA de discentes passíveis de 
desligamento por terem incorrido no semestre 2024.1 no disposto no Art. 10, 
inciso VI, e alíneas “a” “b” e “c” do Art. 10, inciso VII da Resolução 009/2018- 
CEPE. 

29 Continuidade do semestre 2024.1. 

29 Inicio do trancamento de matrícula, disciplina, semestre 2024.1. 



CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2024 

Página 16 

 

 

 

 

 
 

SETEMBRO/2024 

D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30  

 
02 

Data limite para as coordenações de curso registrarem no Sigaa a matrícula 
2024.1 de discentes em componentes curriculares que não formam turmas (TCC, 
Estágio, Atividades Complementares, etc.). 

7 
Feriado nacional – Independência do Brasil. 

9 
Divulgação da Oferta das disicplinas para matrícula de alunos especiais 2024.2 

23 a 27 
Semana de integração universitária – EPIC, PET, EPIC, EXTENSÃO, 
RESIDENCIA PEDAGÓGICA, PIBID. 

 
27 

Data limite para alunos interessados em realizar mobilidade acadêmica 
nacional no semestre 2024.2 entregarem requerimento à PROEG. 

30 Término do Semestre 2024.1. 

30 Término do período de solicitação de suspensão de programa (trancamento de 
semestre) e trancamento de disciplina referente ao semestre 2024.1 

30 Data de término do período de ingresso de aproveitamento de estudos para o 
semestre 2025.1 

 
 
 

AGOSTO/2024 

D S T Q Q S S 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

1 a 31 Período para IES privadas darem entrada no DERCA em solicitações de 
registro de diplomas. 

05 Início do período para ingresso de processo de aproveitamento de estudos 
para o semestre 2025.1. 

13 e 14 Universidade Portas Abertas. 

16 Data limite para as coordenações de curso encaminharem ao DERCA parecer 
sobre as solicitações de aproveitamento de estudos para o semestre 2024.2. 

28 e 29 Datas disponíveis para Primeiro Período de realização das solenidades de 
colação de grau referentes ao semestre 2024.1. 



CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2024 

Página 17 

 

 

 
 
 
 
 

 D S T Q Q S S 

   1 2 3 4 5 

OUTUBRO/2024 
6 

13 

7 

14 

8 

15 

9 

16 

10 

17 

11 

18 

12 

19 

 20 21 22 23 24 25 26 

 27 28 29 30 31   

05 
Último dia para consolidação final, pelos docentes, das turmas de componentes 
curriculares do período leitivo 2024.1. 

05 
Último dia para registro no SIGAA, pelos docentes, dos conceitos em 
componentes currículares que não forma Turmas (TCC, Estágio, Atividades 
complementares, etc) do período letivo 2024.1. 

5 
Feriado estadual – Criação do estado de Roraima. 

 
07 

Desligamento 2024.1 de discentes pelo disposto no Art. 10, inciso VI, alíneas “a” 
“b” e “c”, inciso VII da Resolução 009/2018. 

7 a 10 Período de Matrícula online de alunos veteranos no semestre 2024.2. 

7 a 10 Recebimento de requerimentos de alunos especiais - semestre 2024.2 

11 Processamento da matrícula de alunos veteranos de graduação semestre 2024.2. 

14 Divulgação do processamento 
graduação semestre 2024.2. 

da matrícula de alunos veteranos de 

15 a 17 Re-matrícula online de alunos veteranos e matrícula de alunos especiais no 
semestre 2024.2. 

17 Resultado dos requerimentos de alunos especiais 2024.2 

18 Processamento da re-matícula de alunos veteranos de graduação semestre 
2024.2. 

12 Feriado nacional – Nossa Senhora Aparecida. 

 
15 

DIA DO PROFESSOR. 

18 Publicação de Edital de Seleção da Eagro. 

21 
INÍCIO DO PERÍODO LETIVO 2024.2. 

21 
 Início do período de solicitação de suspensão de programa (trancamento de 
semestre) e trancamento de disciplina referente ao semestre 2024.2 

21 A 26 
Matrícula online extraordinária veteranos da graduação no semestre 2024.2. 

21 a 25 
Período para a Semana Nacional de Ciência e Tecnologia. 



CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2024 

Página 18 

 

 

 
21 a 31 

Período para as coordenações solicitarem à DAP ajuste de componentes 
curriculares, pré-requisitos e equivalências. 

 
27 

Data limite para as coordenações de curso encaminharem à PROEG parecer sobre 
os requerimentos de alunos interessados em realizar mobilidade 
acadêmica nacional no semestre 2025.1 

28 Feriado nacional – Dia do servidor público 

29 a 31 Datas disponíveis para Segundo Período de realização das solenidades de 
colação de grau referentes ao semestre 2024.1 

 
31 

Data limite para as coordenações de curso encaminharem ao DERCA parecer    
sobre as solicitações de aproveitamento de estudos para o semestre 2025.1 

 

 
NOVEMBRO/2024 

D S T Q Q S S 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

02 Feriado – Finados. 

18 Publicação do Edital do CAP. 

03 Término do Internato do Curso de Medicina - 6o ano. 

20 Feriado Nacional - Dia Nacional de Zumbi e Consciência Negra. 

1 a 29 
Período para cadastro no Sigaa pelas coordenações de curso da oferta de 
componentes curriculares 2025.1 e planos de matrícula de ingressantes. 

15 
Feriado nacional – Proclamação da República. 

29 
Data limite para encaminhamento dos Relatórios dos PTDs para PROGESP. 

 

 

 

 
DEZEMBRO/2024 

D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29    30  31      

      

1 Término do internato do curso de medicina – 5° ano. 

1 Término do período de solicitação de suspensão de programa (trancamento de semestre) 
e trancamento de disciplina referente ao semestre 2024.2 

8 Feriado estadual – Nossa Senhora do Carmo. 

8 Término do estágio (internato) do curso de enfermagem. 



CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2024 

Página 19 

 

 

10 e 11  Datas disponíveis para Terceiro Período de realização das solenidades 
de colação de grau referentes ao semestre 2024.2. 

23 Início das Férias. 

25 Feriado Nacional – Natal. 

 
 

  

 D S T Q Q S S 

    1 2 3 4 

 5 6 7 8 9 10 11 

JANEIRO/2025 12 13 14 15 16 17 18 

 19 20 21 22 23 24 25 

 26 27 28 29 30 31  

1 Feriado nacional – Confraternização Universal. 

17 
Publicação dos editais de transferência e graduados. 

8 a 19 
Período para ajustes de cadastro no Sigaa pelas coordenações de curso de 
eventual oferta complementar de componentes curriculares 2025.1. 

20 Feriado municipal – São Sebastião. 

22 
 Reinício do semestre 2024.2. 

  

 D S T Q Q S S 

     1 2 3 

FEVEREIRO/2025 
4 

11 

5 

12 

6 

13 

7 

14 

8 

15 

9 

16 

10 

17 

 18 19 20 21 22 23 24 

 25 26 27 28  

5 Data limite para as coordenações de curso registrarem no Sigaa a matrícula 2024.2 de 
discentes em componentes curriculares que não formam turmas (TCC, Estágio, Atividades 
Complementares etc.). 

  

  

 

   
D 

 
S 

 
T 

 
Q 

 
Q 

 
S 

 
S 

        1 

 
MARÇO/2025 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

  16 17 18 19 20 21 22 

  23 

30 

24 

31 

25 26 27 28 29 

4 e 5 Feriado Carnaval/Cinzas.  

24 FIM DO PERÍODO LETIVO DA GRADUAÇÃO SEMESTRE 2024.2  



CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2024 

Página 20 

 

 

28 
Último dia para consolidação final, pelos docentes, das turmas de 
componentes curriculares do período 2024.2. 

28 
Data limite para consolidação de turmas e lançamento de notas de atividades que não 
formam turmas (como TCC, estágios e Atividades Complementares) do período 
letivo 2024.2. 

29 
Período de Matrícula online de alunos veteranos no semestre 2025.1. 

 
 

 

 

 D S T Q Q S S 

   1 2 3 4 5 

ABRIL/2025 
6 

13 

7 

14 

8 

15 

9 

16 

10 

17 

11 

18 

12 

19 

 20 21 22 23 24 25 26 

 27 28 29 30    

3 Término da Matrícula online de alunos veteranos no semestre 2025.1. 

4 
Processamento da matrícula de alunos veteranos de graduação semestre 2025.1. 

5 a 9 
Re-matrícula online de alunos veteranos e alunos especiais no semestre 2025.1. 

10 
Processamento da re-matrícula de alunos veteranos de graduação semestre 2025.1. 

14 
INÍCIO DO PERÍODO LETIVO DA GRADUAÇÃO SEMESTRE 2025.1. 

14 a 19 
Matrícula online extraordinária veteranos da graduação no semestre 2025.1. 

28 a 30 
Datas disponíveis para Quarto Período de realização das solenidades de 
colação de grau referentes ao semestre 2024.2. 



CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2024 

Página 21 

 

 

 

IV – CURSOS E/OU MODALIDADES COM DATAS ESPECÍFICAS 
Cursos de Graduação na Modalidade a Distância (EaD) 

Período Atividade 

01/02 a 14/02 Período de Matrícula online de alunos veteranos no semestre 2024.1 

15/02 a 16/02 
Processamento da matrícula de alunos veteranos de graduação 
semestre 2024.1 

20/02 a 23/02 
Re-matrícula online de alunos veteranos e matrícula de alunos 
especiais no semestre 2024.1 

26/02 a 27/02 
Processamento da re-matrícula de alunos veteranos de graduação e 
alunos especiais semestre 2024.1 

28/02 
Resultado do processamento da re-matrícula de alunos veteranos de 
graduação semestre 2024.1 

29/02 a 08/03 
Matrícula online extraordinária veteranos da graduação no semestre 
2024.1 

04/03 INÍCIO DO PERÍODO LETIVO 2024.1 

 

04/03 
Início do período de trancamento de matrícula (trancamento de 
disciplina) e programa (trancamento de semestre) para alunos 
veteranos no semestre 2024.1 

04 a 16/03 Recepção e boas-vindas aos alunos nos polos (Coordenação dos 
cursos EaD) 

20/03 Aula Inaugural – semestre 2024.1 

08/04 a 13/04 Semana de Avaliação nos polos 

 

12/04 
Fim do período de trancamento de matrícula (trancamento de 
disciplina) e programa (trancamento de semestre) para alunos 
veteranos no semestre 2024.1 

10/06 a 16/06 Semana de Avaliação nos polos 

21/06 
Início do período para consolidação final, pelos docentes, das turmas 
de componentes curriculares do semestre 2024.1 

24/06 a 28/06 Semana Acadêmica e Defesas de TCCs nos polos - semestre 
2024.1 

05/07 FIM DO PERÍODO LETIVO DA GRADUAÇÃO SEMESTRE 2024.1 

12/07 
Último dia para consolidação final, pelos docentes, das turmas de 
componentes curriculares do período 2024.1 

15/07 a 19/07 Matrícula automática Sigaa de ingressantes pelo DERCA em 2024.2 

15/07 a 21/07 Período de Matrícula online de alunos veteranos no semestre 2024.2 

22/07 a 23/07 
Processamento da matrícula de alunos veteranos de graduação 
semestre 2024.2 

25/07 
Resultado do processamento da matrícula de alunos veteranos de 
graduação semestre 2024.2 

27/07 a 31/07 
Re-matrícula online de alunos veteranos e alunos especiais no 
semestre 2024.2 

22/07 a 29/07 Semana pedagógico dos cursos EaD - semestre 2024.2 

01/08 e 02/08 
Processamento da re-matrícula de alunos veteranos de graduação 
semestre 2024.2 

05/08 INÍCIO DO PERÍODO LETIVO DA GRADUAÇÃO SEMESTRE 
2024.2 



CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2024 

Página 22 

 

 

 
 

05 a 17/08 Recepção e boas-vindas aos alunos nos polos (Coordenação dos 
cursos EaD) 

5/08 a 09/08 
Matrícula online extraordinária veteranos da graduação no semestre 
2024.2 

 

05/08 
Início do período de trancamento de componente curricular e 
suspensão de programa via Sigaa para alunos veteranos no semestre 
2024.2 

21/08 Aula Inaugural – semestre 2024.2 

09/09 
Fim do período de suspensão de componente curricular e suspensão 
de programa via Sigaa para alunos veteranos no semestre 2024.2 

09/09 a 14/09 Semana de Avaliação nos polos 

21/10 a 26/10 Curso de Capacitação para professores e tutores 

11/11 a 15/11 Semana de Avaliação nos polos 

25/11 a 29/11 Semana Acadêmica e Defesas de TCCs nos polos - semestre 
2024.2 

06/12 FIM DO PERÍODO LETIVO DA GRADUAÇÃO SEMESTRE 2024.2 

17/12 
Último dia para consolidação final, pelos docentes, das turmas de 
componentes curriculares do período 2024.2 



CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2024 

Página 23 

 

 

 
 
 
 

IV – CURSOS E/OU MODALIDADES COM DATAS ESPECÍFICAS 
CURSO LICENCIATURA INTERCULTURAL 

 

DATAS/PERÍODO 

 

CALENDÁRIO/ATIVIDADES- 2024.1 

 
02/01 a 

04/01/2024 

Matrícula veteranos 2024.1 Primeiro período para pedidos on-line no 
SIGAA por alunos veteranos para inclusões e exclusões de matrícula em 
turmas da oferta 2024.1 

08/01 a 
10/01/2024 

Rematrícula veteranos 2024.1 Segundo período para pedidos on-line 
no SIGAA por alunos veteranos para inclusões e exclusões de matrícula 
em turmas da oferta 2024.1 

15/01 a 
17/01/2024 

Matrícula extraordinária 2024.1 Solicitada no SIGAA pelos alunos 
veteranos (apenas novas inclusões, sem exclusões e sem 
processamento) 

08 a 12/01/2024 Semana Pedagógica Semestre 2024.1 

15/01/2024 INÍCIO DO PERÍODO LETIVO 2024.1 

15/01 a 
07/02/2024 

Tema Contextual 1 

08/02 a 
07/03/2024 

Tema Contextual 2 

 
29/01 a 

02/02/2024 

Período de trancamento do semestre 2024.1 

 

08 a 12/01/2024 
Período limite para cadastro pelos docentes do Plano de Curso (Plano de 
Ensino) no SIGAA e divulgação aos discentes, após aprovação no 
Conselho de Curso 

 
02/01 a 

30/03/2024 

Data limite para as unidades acadêmicas registrarem no SIGAA a 
matrícula de alunos em atividades acadêmicas que não formam turmas 
– como TCC, estágios curriculares e atividades complementares, do 
semestre 2024.1 

07 a 09/03/2024 XXXIII Seminário de Formação Superior Indígena 

11 a 15/03/2024 Recesso Professores 

08 a 
13/07/2024 

Encontro Pedagógico 2024.1 

19/07/2024 Término do Período Letivo 2024.1 

19/07/2024 Data limite para as unidades acadêmicas registrarem no SIGAA a 
consol idação f inal,  dos docentes, das turmas de 
compenentes curr iculares do período 2024.1  

DATAS/PERÍODO CALENDÁRIO/ATIVIDADES- 2024.2 

 

22 a 24/07/2024 
Matrícula veteranos 2024.2 Primeiro período para pedidos on-line no 
SIGAA por alunos veteranos para inclusões e exclusões de matrícula em 
turmas da oferta 2024.1 

27 a 30/07/2024 Rematrícula veteranos 2024.2 Segundo período para pedidos online no 
SIGAA por alunos veteranos para inclusões e exclusões de matrícula em 
turmas da oferta 2024.2 



CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2024 

Página 24 

 

 

 
 

02 a 06/08/2024 Matrícula extraordinária 2024.2 Solicitada no SIGAA pelos alunos 
veteranos (apenas novas inclusões, sem exclusões e sem 
processamento) 

05/08/2024 INÍCIO DO PERÍODO LETIVO 2024.2 

05/08 a 
24/08/2024 

Tema Contextual 1 

18/11 a 
07/12/2024 

Tema Contextual 2 

 

10/08 a 10/12/2024 
Período de trancamento do semestre 2024.2 

 
24 a 28/06/2024 

Período limite para cadastro pelos docentes do Plano de Curso (Plano 
de Ensino) no SIGAA e divulgação aos discentes, após aprovação no 
Conselho de Curso 

 

22/07 a 
30/08/2024 

Data limite para as unidades acadêmicas registrarem no SIGAA a 
matrícula de alunos em atividades acadêmicas que não formam turmas 
– como TCC, estágios curriculares e atividades complementares, do 
semestre 2024.2 

21 a 23/08/2024 XXXIV Seminário de Formação Superior Indígena e V Congresso 
Internacional Mundial Mundos Indígenas (COIM) 

 

26 a 30/08/2024 
 

Recesso Professores 

 
25/11 a 29/11/2024 

 
ENCONTRO PEDAGÓGICO 2024.2 

28/03/2025 Data limite para as unidades acadêmicas registrarem no SIGAA a 
consolidação final, dos docentes, das turmas de compenentes 
curriculares do período 2024.2 



CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2024 

Página 25 

 

 

 
 
 
 

V – CURSOS E/OU MODALIDADES COM DATAS ESPECÍFICAS 
GESTÃO TERRITORIAL INDÍGENA 

 

DATAS/PERÍODO CALENDÁRIO/ATIVIDADES- 2024.1 

01/02 a 14/02 
Período de Matrícula online de alunos veteranos no semestre 2024.1 

08/07 a 16/08 Reinício e fim - Tempos Comunitários 

19/04 Prazo para matrícula em atividades específicas (TCC, Seminário, TCC e 
Estágio) 

30/04 Prazo para lançamento de notas no Sigaa - Tempos Universitários 

22/04 a 26/04 Intervalo de aulas 

29/04 a 21/06 Temas - Tempos Comunitários 

05/07 Prazo para lançamento de notas no Sigaa - Tempos Comunitários 

  
CALENDÁRIO/ATIVIDADES- 2024.2 

15/07 a 21/07 Período de Matrícula online de alunos veteranos no semestre 2024.2 
19/08 a 18/10 Início e fim - Tempos Universitários 

04/10 Prazo para matrícula em atividades específicas (TCC, Seminário, TCC e 
Estágio) 

15/10 Prazo para lançamento de notas no Sigaa 

21 a 25/10 Intervalo de aulas 

28/10 a 20/12 Início e fim - Tempos Comunitários 

17/12 Prazo para lançamento de notas no Sigaa - Tempos Comunitários 



CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2024 

Página 26 

 

 

 
 
 
 

VI– DATAS DA PÓS-GRADUAÇÃO 

Programa de Pós-graduação em Recursos Naturais - PRONAT 

01/03/2024 
Início das aulas 

31/08/2024 Encerramento do semestre 

  

01/09/2024 Início das aulas 

29/02/2025 Encerramento do semestre 

  



CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2024 

Página 27 

 

 

 
 
 
 

 

 

 
 

 

 

MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO INCLUSIVA 



CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2024 

Página 28 

 

 

 
 
 
 

 



CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2024 

Página 29 

 

 

VI – DATAS REUNIÕES ORDINÁRIAS DOS CONSELHOS SUPERIORES 

 
 
 
 

 

DATAS DAS REUNIÕES ORDINÁRIAS DOS CONSELHOS SUPERIORES 

 
 
 

 
A DEFINIR 

Reunião Ordinária do Conselho Universitário (CUNI) 
Reunião Ordinária do Conselho Diretor (CD) 

Reunião Ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
(CEPE) 

Reunião Ordinária do Conselho Universitário (CUNI) 
Reunião Ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

(CEPE) 
Reunião Ordinária do Conselho Universitário (CUNI) 

Reunião Ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
(CEPE) 

Reunião Ordinária do Conselho Universitário (CUNI) 
Reunião Ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

(CEPE) 

Reunião Ordinária do Conselho Universitário (CUNI) 

 
 
 
 
 
 
 

 
VII – DATAS DE EVENTOS 

  

11 a 13/09 V Reunião Regional ANPED Norte 

23 a 27/09 
Semana de integração universitária – EPIC, PET, EPIC, EXTENSÃO, 
RESIDENCIA PEDAGÓGICA, PIBID 

16 a 18/10 VII Encontro de professores e Intérpretes de Línguas Indígenas de 
Roraima 

21 a 25/10 
Período para a Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 

  

  

 


		2024-08-08T18:53:48-0300




